2013 年 10 月 8 日

報道関係者各位

株式会社スクウェア・エニックス

株式会社スクウェア・エニックス（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：松田 洋祐）は、国民

的ロールプレイングゲームとしてご好評をいただいている「ドラゴンクエスト」シリーズのスマート

フォン・タブレットでの展開と、スマートフォン・タブレット向け完全新作タイトル「ドラゴンクエ

ストモンスターズ スーパーライト」の提供を決定いたしました。

◆ドラゴンクエスト VIII 空と海と大地と呪われし姫君

 2004 年に PlayStation®2 で発売されて以来、全世界で 490 万本以上の出荷本数を記録している

「ドラゴンクエスト VIII 空と海と大地と呪われし姫君」の広大で美しい世界での冒険が遂にスマート

フォンでお楽しみいただけます。本作の他プラットフォームでの展開は、今回が初めてとなります。

スマートフォンで展開予定の「ドラゴンクエスト」シリーズタイトルは、下記の通りです。

ドラゴンクエスト ドラゴンクエスト II 悪霊の神々

ドラゴンクエスト III そして伝説へ・・・ ドラゴンクエスト IV 導かれし者たち

ドラゴンクエスト V 天空の花嫁 ドラゴンクエスト VI 幻の大地

ドラゴンクエスト VII エデンの戦士たち ドラゴンクエスト VIII 空と海と大地と呪われし姫君

◆ドラゴンクエストモンスターズ スーパーライト

 「ドラゴンクエストモンスターズ スーパーライト」は、「ドラゴンクエスト」でおなじみのモン

スターを仲間にして育成する「ドラゴンクエストモンスターズ」の楽しさを、スマートフォンで手軽

にお楽しみいただけるよう制作を進めている完全新作タイトルとなります。

この冬を皮切りに、スマートフォンに「ドラゴンクエスト」シリーズが続々登場いたしますので、ぜ

ひご注目ください。

■スマートフォン版「ドラゴンクエスト」シリーズ ティザーサイト

http://www.jp.square-enix.com/dqsp/

■「ドラゴンクエストモンスターズ スーパーライト」 ティザーサイト

http://www.dragonquest.jp/dqmsl/

「ドラゴンクエストVIII」の世界がスマートフォンで展開！
「ドラゴンクエスト」シリーズ
スマートフォンに続々登場！

http://www.jp.square-enix.com/dqsp/
http://www.dragonquest.jp/dqmsl/

＜商品概要＞

タ イ ト ル ：「ドラゴンクエストVIII 空と海と大地と呪われし姫君」

対 応 機 種 ：iPhone、iPod touch、iPad、Android

ジ ャ ン ル ：ロールプレイング

価 格 ：未定

ティザーサイト ：http://www.jp.square-enix.com/dqsp/

権 利 表 記

［映像や音楽を含む場合］
©2004, 2013 ARMOR PROJECT/BIRD STUDIO/SQUARE ENIX All Rights
Reserved.
©SUGIYAMA KOBO
［雑誌記事など、音楽を含まない場合］
©2004, 2013 ARMOR PROJECT/BIRD STUDIO/SQUARE ENIX All Rights
Reserved.

＜ゲーム画面＞

   ▲「ドラゴンクエスト VIII」の広大で美しい世界が遂にスマートフォンで甦ります。

＜商品概要＞

タ イ ト ル ：「ドラゴンクエストモンスターズ スーパーライト」

対 応 機 種 ：iPhone、iPod touch、iPad、Android

ジ ャ ン ル ：スーパーライトＲＰＧ

価 格 ：未定

ティザーサイト ：http://www.dragonquest.jp/dqmsl/

権 利 表 記

［映像や音楽を含む場合］
©2013 ARMOR PROJECT/BIRD STUDIO/SQUARE ENIX All Rights Reserved.
©SUGIYAMA KOBO Developed by Cygames, Inc.
［雑誌記事など、音楽を含まない場合］
©2013 ARMOR PROJECT/BIRD STUDIO/SQUARE ENIX All Rights Reserved.
Developed by Cygames, Inc.

http://www.jp.square-enix.com/dqsp/
http://www.dragonquest.jp/dqmsl/

「ドラゴンクエスト」シリーズ について

「ドラゴンクエスト」シリーズは、プレイヤー自身が主人公となり、壮大な冒険物語を紐解いてい

くという、日本を代表するロールプレイングゲーム（RPG）です。

1986 年の第 1 作『ドラゴンクエスト』発売以来、常にエンタテインメント市場をリードし、さまざ

まなメディアでの展開をはじめ、欧米市場にも積極的に展開。関連シリーズを含め、これまでに、全

世界でシリーズ累計 6,200 万本以上の出荷実績を達成しています。2012 年 8 月よりサービスが開始さ

れた『ドラゴンクエスト 目覚めし五つの種族 オンライン』は、シリーズ初のオンライン RPG とし

て多くの方々にご好評いただいております。

■シリーズ第 1 作 発売日 『ドラゴンクエスト』 1986 年 5 月 27 日

（対応機種：ファミリーコンピュータ）

■パッケージゲーム累計出荷本数 6,200 万本以上（2013 年 3 月末現在）

■主な関連シリーズ 「ドラゴンクエストモンスターズ」シリーズ

 「スライムもりもりドラゴンクエスト」シリーズ

 「ドラゴンクエスト モンスターバトルロード」シリーズ

■主な多メディア展開 ・パッケージゲーム 31 作品（関連シリーズ含む）

・モバイルコンテンツ（「ドラゴンクエスト モバイル」など）

・業務用カードゲーム機（「ドラゴンクエスト モンスターバトルロード」）

・グッズ（「バトエン」（鉛筆）、「Smile Slime」（文具・実用品）など）

・出版（公式ガイドブック、コミック「ドラゴンクエスト列伝 ロトの紋章」など）

■シリーズ開発スタッフ シナリオ・ゲームデザイン 堀井雄二

 キャラクターデザイン 鳥山 明

 音楽 すぎやまこういち

■過去 3 年間に発売・稼働したシリーズ作品

2010 年 4 月 『ドラゴンクエストモンスターズ ジョーカー2』（ニンテンドーDS®）

2010 年 7 月 『ドラゴンクエスト モンスターバトルロードビクトリー』（Wii®）

2011 年 3 月 『ドラゴンクエストモンスターズ ジョーカー2 プロフェッショナル』
（ニンテンドーDS）

2011 年 9 月 『ドラゴンクエスト 25 周年記念 ファミコン＆スーパーファミコン

 ドラゴンクエスト I・II・III』（Wii）

2011 年 11 月 『スライムもりもりドラゴンクエスト 3  大海賊としっぽ団』（ニンテンドー3DS™）

2012 年 5 月 『ドラゴンクエストモンスターズ テリーのワンダーランド 3D』（ニンテンドー3DS）

2012 年 8 月 『ドラゴンクエストⅩ 目覚めし五つの種族 オンライン』（Wii）

2013 年 2 月 『ドラゴンクエスト VII エデンの戦士たち』（ニンテンドー3DS）

2013 年 3 月 『ドラゴンクエストⅩ 目覚めし五つの種族 オンライン』（Wii U™）

2013 年 8 月 『ドラゴンクエスト モンスターパレード』（Yahoo!ゲーム）

2013 年 9 月 『ドラゴンクエストⅩ 目覚めし五つの種族 オンライン』（Windows®）

「ドラゴンクエスト」シリーズ公式サイト「ドラクエ・パラダイス」

http://www.dragonquest.jp/

＜ご参考＞

株式会社スクウェア・エニックスについて

株式会社スクウェア・エニックスは、エンタテインメント分野において、創造的かつ革新的なコ

ンテンツ／サービスのヒット作品を生み続けるリーディングカンパニーです。当社グループの自

社IPの代表作には「ドラゴンクエスト」シリーズ（パッケージゲーム累計出荷本数6,200万本以上）、

「ファイナルファンタジー」シリーズ（同1億本以上）、「トゥームレイダー」シリーズ（同3,500

万本以上）、「スペースインベーダー」シリーズなどがあります。（http://www.jp.square-enix.com/）

※iPhone、iPod touch、iPad は米国およびその他の国々で登録された Apple Inc.の商標です。

※PlayStation は株式会社ソニー・コンピュータエンタテインメントの登録商標です。

※Windows は米国 Microsoft Corporation の米国およびその他の国における登録商標です。

※Wii／Wii U は任天堂の登録商標または商標です。

※SQUARE ENIX および SQUARE ENIX ロゴ、ドラゴンクエスト／DRAGON QUEST、ファイナルファンタジー／FINAL

FANTASY、トゥームレイダー／TOMB RAIDER、スペースインベーダー／SPACE INVADERS、ドラゴンクエストモンスター

ズ／DRAGON QUEST MONSTERS、ドラゴンクエストモンスターズ スーパーライト／DRAGON QUEST MONSTERS

SUPER LIGHT、悪霊の神々、そして伝説へ・・・、導かれし者たち、天空の花嫁、幻の大地、エデンの戦士たち、空と海と

大地と呪われし姫君、星空の守り人、目覚めし五つの種族、スライムもりもりドラゴンクエスト、モンスターバトルロード、

ドラゴンクエストモンスターズ ジョーカー／DRAGON QUEST MONSTERS-Joker、モンスターバトルロードビクトリー、

大海賊としっぽ団、テリーのワンダーランド 3D、モンスターパレード／MONSTER PARADE、その他の社名、商品名は、日

本およびその他の国におけるスクウェア・エニックス・グループの商標または登録商標です。

※その他、記載されている会社名・商品名は、各社の商標または登録商標です。

「ドラクエ・パラダイス」は「ドラゴンクエ

スト」シリーズ総合公式サイトです。「ドラ

ゴンクエストＸ」、「ドラゴンクエスト」シ

リーズの最新情報をお届けしていきますの

で、併せてご注目ください。

http://www.jp.square-enix.com/